
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTEMEDITERRANEO (ISPAAM)
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it
P.IVA 02118311006 ‐ Codice Fiscale: 80054330586

Sede Territoriale Traversa La Crucca, 3 ‐ Loc. Baldinca, 07100 ‐ Li Punti, Sassari

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RUP-RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO CON RIFERIMENTO ALLA
FORNITURA DI UNA POMPA TURBO MOLECOLARE CONSUMABILE PER LO SPETTROMETRO DI
MASSA QEXACTIVE PLUS SN 03647L IN DOTAZIONE ALL’ISPAAM-CNR NELL'AMBITO DEL PIANO
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” –
COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 1.3 - PROGETTO “ON FOODS” CON CODICE PROGETTO
PE00000003, PE10, SPOKE 4, CUP B83C22004790001

IL DIRETTORE

VISTO il provvedimento n. 141/2022 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è stato nominato Direttore
dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (prot. AMMCNT‐CNR
0093598 del 21/12/2022;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre
2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di
conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs.
n. 36/2023 sopra richiamato;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice, il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 
un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 
concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di 
cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.”

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i requisiti
e i compiti del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15,
comma 5, del Codice;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la
programmazione, progettazione, affidamento e l’esecuzione di una procedura di affidamento diretto della fornitura di cui
all’oggetto;

RILEVATA, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della suindicata disciplina;

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in possesso della necessaria
esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato;

DISPONE

1. di individuare, con riferimento alle prestazioni in oggetto, C.T.E.R Domenico Incarnato matr. 1611, quale responsabile
unico del progetto – RUP;



ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTEMEDITERRANEO (ISPAAM)
Piazzale Enrico Fermi, 1 - 80055 Portici (NA), Italia

Tel. +39.06.499327700 - www.ispaam.cnr.it - PEC: protocollo.ispaam@pec.cnr.it
P.IVA 02118311006 ‐ Codice Fiscale: 80054330586

Sede Territoriale Traversa La Crucca, 3 ‐ Loc. Baldinca, 07100 ‐ Li Punti, Sassari

2.di precisare che al RUP sono attribuiti i seguenti adempimenti:
- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di competenza di
altri organi;
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, provvedendo a creare le
condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a
qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale
e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico che sarà individuato;
- provvede all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente;
- proceder alla redazione dei documenti di gara;
- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di non trovarsi in
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

3. di trasmettere il presente atto al soggetto interessato.

Il Direttore
Dott. Andrea Scaloni

Andrea
Scaloni
26.01.2024
01214
GMT+0100


